
 
 
N. 00/0000 reg. 2° settore 
 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

 
Sclafani Bagni, ___.__.2022 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to Orazio Giuseppe Granata 

Impegno n    
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo 
pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
(Orazio Giuseppe Granata) 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 241 DEL 15.09.2022 

 
Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e 

modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L.108/2021, finalizzata all'acquisizione dei lavori di cui al 

“Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: Completamento Area Urbana Piano Croce” CUP: 

I55F22001030006 - CIG: 9403513868 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
                                         (nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021- 

proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06 maggio 2022) 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione del Comune di Sclafani Bagni, nell’ottica di incentivare e valorizzare le peculiarità 
ambientali e il patrimonio naturalistico dell’area attorno e in prossimità del proprio centro abitato intende 
incentivare una forma di sviluppo economico che tiene conto della salvaguardia dell'ambiente e del 
territorio per le generazioni presenti e future.   

- in questo contesto, è stata individuata l’area di Piano Croce, già oggetto di due precedenti interventi, che 
hanno consentito di riqualificare parte della stessa; 

- è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico del comune di redigere il progetto per la salvaguardia del 
territorio: Completamento Area Urbana Piano Croce 

- è intendimento dell’Amministrazione Comunale dare copertura finanziaria alla realizzazione dell’opera 
con i Fondi di cui al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 30 gennaio 2020, che ha assegnato per l’anno 2022 un contributo di €. 50.000,00 per 
investimenti destinati ad opera pubbliche in materia di efficientemente energetico e di sviluppo sostenibile, 
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, ai sensi dell’art.1. commi 29-37, della legge 
27 dicembre 2019, n.160,  

- con Delibera di Giunta n.65 del 12.09/2022 è stato approvato il progetto esecutivo per la salvaguardia 

del territorio: Completamento Area Urbana Piano Croce redatto ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. 18 
aprile 2016,n. 50 per l’importo complessivo di Euro 49.999,45 come da Quadro economico di seguito 

riportato: 

 

A

39 999,55€       

Sommano 39 999,55€       

37 378,25€                              

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 2 621,30€                                

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali -€                                         

Totale oneri sicurezza 2 621,30€                                

TOTALE A 39 999,55€                              

B

B.1 3 999,96€                                

B.2 799,99€                                   

B.3 1 200,00€                                

B.4 3 999,96€                                

TOTALE B 9 999,90€                                

49 999,45€                    

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO 

Lavori a misura

39 999,55€                              

TOTALE  A1 + B

Imprevisti 

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

Oneri di conferimento a discarica

IVA sui lavori (10% di A.1 )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



RITENUTO necessario di dover procedere all’individuazione delle modalità di selezione dell’operatore economico per 

l'affidamento dei lavori di cui al “Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: Completamento Area Urbana 

Piano Croce” 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 

lett. a) D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 
CONSIDERATO che l’importo dei lavori in oggetto risulta essere inferiore a Euro 150.000,00 e pertanto è possibile 

procedere all’approvvigionamento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 

76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, mediante 

lo strumento della “Trattativa Diretta” sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che la tipologia dei lavori oggetto del presente atto è presente sulla piattaforma del Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione, all'iniziativa "OG3 (Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei)", 

pertanto è possibile procedere all'attivazione di una Trattativa Diretta; 

RITENUTO che la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla natura e dall'entità del 

servizio da svolgere, nonché dal fatto di avere una semplificazione del procedimento per l'aggiudicazione 

dell'appalto, con una congrua riduzione dei tempi di affidamento e definizione contrattuale, assicurando così una 

maggiore efficienza, efficacia ed economicità, oltre che tempestività, dell'azione amministrativa; 

DATO ATTO CHE: 
• In sede istruttoria è stata svolta un'indagine esplorativa tramite richiesta di informazioni volte a identificare le 

soluzioni presenti sul mercato per soddisfare l'interesse pubblico nel rispetto del principio di rotazione; 

• Da una ricerca svolta sul MEPA è risultato che l'operatore economico “Siredil srl”, con sede legale in Caltavuturo 

(PA) –  via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 06341740824, è in possesso della categoria OG3 (Lavori di manutenzione - 

Stradali, ferroviari ed aerei)" e di attrezzature e mezzi idonei necessari all’esecuzione dei lavori in oggetto; 

• Con lettera d'invito Prot. n. 3910 del 14.09.2022, è stata avviata con la Ditta Siredil s.r.l., una Trattativa Diretta sul 

MEPA di CONSIP, registrata al numero 3190316, per l'affidamento dei lavori in oggetto; 

• Tutte le modalità sono state previste nella citata lettera d'invito e nei relativi allegati che l’impresa ha provveduto 

a sottoscrivere in segno di piena ed integrale accettazione di tutte le prescrizioni ivi contenute;   

• Entro il termine ultimo di scadenza del 15.09.2022 alle ore 11:00 stabilito per la presentazione dell'offerta, la ditta 

invitata ha presentato la documentazione richiesta sulla piattaforma MEPA di CONSIP; 

• l’Offerta presentata ammonta ad € 36.630,70 oltre € 2621,30 per oneri di sicurezza ed Euro 3925,20 per IVA al 

10% per complessivi € 43.177,20, ed è ritenuta regolare e congrua; 

  il ribasso conseguito è pari al 2,00% rispetto all’importo a base di gara; 

 sono stati correttamente esposti tutti gli altri elementi richiesti e la documentazione comprovante il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, i requisiti speciali (Abilitazione bando Mepa – 

"OG3 (Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei)" e di capacità economico-finanziaria richiesti; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente procedura è 9403513868; 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori all’O.E. “Siredil srl s.r.l.”, con sede legale in Caltavuturo 

(PA) –  via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 06341740824, per l’importo complessivo di euro 43.177,20 (oneri ed IVA compresi); 

RITENUTO altresì, di assumere relativo impegno di spesa per euro 43.177,20 a favore del richiamato O.E.; 

CONSIDERATO la verifica del D.U.R.C. con richiesta all’ INPS in data 23.06.2022 n° 31858739 ha dato esito positivo 

con scadenza della validità al 21.10.2022; 

RITENUTO, PERTANTO, di poter affidare direttamente, alla ditta “Siredil srl s.r.l.”, con sede legale in Caltavuturo (PA) 

–  via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 06341740824, giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta su MePA n. 

3190316 per € 36.630,70 oltre € 2621,30 per oneri di sicurezza ed Euro 3925,20 per IVA al 10% per complessivi 

€.43.177,20, 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi 

della legge anticorruzione; 

DATO atto che la spesa per la realizzazione dell’opera trova copertura finanziaria sul contributo assegnato con i Fondi 

di cui al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 

2020, che ha assegnato per l’anno 2022 un contributo di €. 50.000,00 per investimenti destinati ad opera pubbliche 

in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 

2018, ai sensi dell’art.1. commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n.160, 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento in regime di gestione provvisoria del bilancio si rende 

necessario al fine di rispettare il cronoprogramma di cui al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, e che l’imputazione contabile della spesa sarà regolarizzata 

con successivo provvedimento a seguito approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli 

interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

VISTE: 

 la legge n. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91; 

 il decreto legislativo n. 267/2000; 

 il decreto legislativo n.118/2011; 

 il Codice dei contratti di cui al decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, modificato dall'art. 51 c. 1, 

lett. a) sub. 2.1) del D.L. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, a seguito di Trattativa Diretta n. 3190316 per esperita 

sul MePA di Consip, I lavori di cui al “Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: Completamento Area 

Urbana Piano Croce”, all’O.E. “Siredil srl s.r.l.”, con sede legale in Caltavuturo (PA) –  via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 

06341740824, per l’importo di € 36.630,70 oltre € 2621,30 per oneri di sicurezza ed Euro 3925,20 per IVA al 10% per 

complessivi €.43.177,20; 

di dare atto che sono stati acquisiti i relativi codici CUP. I55F22001030006 e CIG: 9403513868, relativamente alla 

procedura citata; 

di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’opera trova copertura finanziaria sul contributo assegnato con i 

Fondi di cui al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 

gennaio 2020, che ha assegnato per l’anno 2022 un contributo di €. 50.000,00 per investimenti destinati ad opera 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente 

al 1° gennaio 2018, ai sensi dell’art.1. commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n.160, 

  

di dare atto che l’adozione del presente provvedimento in regime di gestione provvisoria del bilancio si rende 

necessario al fine di rispettare il cronoprogramma di cui al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, e che l’imputazione contabile della spesa sarà regolarizzata 

con successivo provvedimento a seguito approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

 

di dare atto che la presente determinazione viene sottoscritta anche ai fini del parere di regolarità tecnica espresso 

in senso favorevole, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n.267/2000; 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla sottosezione Opere 

pubbliche sensi di quanto disposto dagli artt.23 e 26 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della 

disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

DI TRASMETTERE all'ufficio finanziario per quanto di competenza. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
        f.to arch. Renato Valenza 

 



  

                   

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 242 DEL 15/09/2022   
 

Oggetto: Assegnazione contributi a valere sul Fondo di sostegno ai Comuni marginali ai sensi 

del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021- 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 113 del 06 maggio 2022) 

 
Premesso che: 

− è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che riparte il 'Fondo di sostegno ai comuni 

marginali per gli anni 2021-2023; 

− detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni 

particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti 

carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle 

attività' economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree 

interne; 

− il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per 

le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con 

un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato e con un basso 

livello di redditi della popolazione residente; 

− il Comune di Sclafani Bagni rientra tra i comuni marginali ed ha ricevuto una assegnazione 

finanziaria per il triennio 2021-2023 pari a complessivi 101.375,36 euro e che l’assegnazione 

relativa all’annualità 2021 è pari a 33.791,79 euro; 

− i contributi sono concessi al fine di realizzare i seguenti interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in 

comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di 

attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data 

risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 

attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove 

attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al 

registro delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 

abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 

ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite 

di 5.000,00 euro a beneficiario; 

 
Considerato che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

Vista la determinazione del Sindaco n. 113 del 06/05/2022 con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Tecnico; 

 

Visto l’art. 31, comma 1, del D. lgs.18/04/2016, n. 50 che testualmente dispone: “Art. 31 (Ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni) 1. Per ogni singola 



procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le  stazioni  appaltanti  individuano,  

nell'atto  di adozione o di aggiornamento dei programmi  di  cui  all'articolo  21, comma  1,  ovvero  

nell'atto  di  avvio  relativo  ad  ogni   singolo intervento  per  le  esigenze  non  incluse  in 

programmazione,   un responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le   fasi   della 

programmazione,      della      progettazione,      dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni 

appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza 

nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento che assume 

specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto 

salvo quanto previsto  al comma  10,  il  RUP  è  nominato  con  atto  formale  del   soggetto 

responsabile dell’unità organizzativa, che deve  essere  di  livello apicale, tra i  dipendenti  di  ruolo  

addetti  all'unità  medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla  

struttura  della  pubblica  amministrazione  e  di   competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per cui  è  nominato; la sostituzione del  RUP  individuato  nella  programmazione  di  cui 

all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza 

nell'organico della   suddetta   unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 

servizio.  L'ufficio di responsabile unico del procedimento   è obbligatorio e non può essere rifiutato”;  

 

Richiamate le Linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera n. 1096 del 26 

ottobre 2016; 

 

Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in relazione ai compiti 

di che trattasi; 

 

Ritenuto di dovere assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, relativamente al procedimento riguardante “l’assegnazione dei 

contributi a valere sul Fondo di sostegno ai Comuni marginali ai sensi del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021”; 

  

Visti: 

  - il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

  - la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

  - il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

n. 50/2016, relativamente al procedimento riguardante “l’assegnazione dei contributi a valere sul 

Fondo di sostegno ai Comuni marginali ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 settembre 2021”. 

                                                                  

                                                                         

                                                                              Il Responsabile del Settore Tecnico     

                                                                                          f.to Renato Valenza     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

                                                                                                                Il segretario comunale 

     (dott. Chimento Mario) 



 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno 
di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 
 
Sclafani Bagni,  20.09.2022 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 81204/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.243 DEL 20.09.2022 

 

Oggetto: Affidamento e impegno di spesa per la fornitura di Ipoclorito di Sodio  
SMART CIG.: Z8037D2C5C 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(nominato con Det. Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021 

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 
 

Premesso: 
 
Che occorre provvedere all’acquisto di Ipoclorito di Sodio 15-18% VOL. UNl 791, IPOCLORITO IN 
SOLUZIONE, 8, Il, (E), da utilizzare per la potabilizzazione delle acque per uso umano; 

 
Che per le vie brevi è stata è stata contattata la ditta ALCA CHIMICA S.R.L. con sede legale in via Don 
Milani snc zona industriale di Carini 90044 Carini (PA) codice fiscale 02689850820 e richiesto un 
preventivo di spesa. 
 
Che la ditta ALCA CHIMICA S.R.L. ha inviato un preventivo di spesa giusto Prot.SCL-2022-00004018 
del 20.09.2022 per un importo totale di €.140,00 di cui €.114,75 importo imponibile ed €.25,25 iva al 
22%. 

 
Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016; 
 
Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei mezzi 
di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”; 
  
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli acquisti 
di importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000); 
 
Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge. n. 296/2006 come modificato dal comma 130, 
dell’articolo 1, della legge n. 145/2018; 
 
Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazione elettroniche; 
 
Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato: 
- la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016; 
- l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato è le generalità 
delle persone che possono operare sul conto corrente dedicato; 
- l'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto di altri vincoli anche 
di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il Segretario 
comunale e i Responsabili di settore del comune di Sclafani Bagni; 



 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento in regime di gestione provvisoria del bilancio 
si rende necessaria in quanto riguarda spese obbligatorie ed inderogabili finalizzate alla tutela della 
salute pubblica. 
 

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, alla ditta ALCA CHIMICA S.R.L. con sede legale in via Don Milani 
snc zona industriale di Carini 90044 Carini (PA) codice fiscale 02689850820, la fornitura di 
Ipoclorito di Sodio 15-18% VOL. UNl 791, IPOCLORITO IN SOLUZIONE, 8, Il, (E), da utilizzare per la 
potabilizzazione delle acque per uso umano, per l’importo complessivo di €.140,00 di cui €.114,75 
importo imponibile ed €.25,25 iva al 22%. 

Ritenuto, altresì, di dovere impegnare la somma necessaria di € 140,00 compreso IVA in favore della 
ALCA CHIMICA S.R.L. con sede legale in via Don Milani snc zona industriale di Carini 90044 
Carini (PA) codice fiscale 02689850820; 

 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta, DURC _ INPS_31661322 del 13.06.2022 validità 

11.10.2022; 

 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 

 

 Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, alla ditta ALCA CHIMICA 
S.R.L. con sede legale in via Don Milani snc zona industriale di Carini 90044 Carini (PA) 
codice fiscale 02689850820, la fornitura di Ipoclorito di Sodio 15-18% VOL. UNl 791, 
IPOCLORITO IN SOLUZIONE, 8, Il, (E), da utilizzare per la potabilizzazione delle acque per uso 
umano, per l’importo complessivo di €.140,00 di cui €.114,75 importo imponibile ed €.25,25 iva al 
22% 

 Di impegnare € 140,00 di cui € 114,75 importo imponibile ed €.25,25 iva al 22% in favore della 
ditta ALCA CHIMICA S.R.L. con sede legale in via Don Milani snc zona industriale di Carini 
90044 Carini (PA) codice fiscale 02689850820; 

 Di imputare la spesa all’esercizio 2022 su M/P/T/M 09.04.1.103-109402011-PdC 1.03.01.02.999 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
F.to Arch.  Renato Valenza 

 
 
 
 
 



 

 

 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

(Città Metropolitana di Palermo) 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 244   DEL 20/09/2022 
 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione in favore di ”AMA Rifiuto e’ Risorsa scarl”  per il servizio 

rifiuti . 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(nominato con determina del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021-  

proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06/05/2022) 

 

 

Vista la convenzione sottoscritta in data 05/10/2013 con atto rep. n.12/14 tra i comuni rientranti 

nell'Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “Alte Madonie” dell'ATO n. 17 Palermo Provincia 

Est; 

 

Visto il Piano di Intervento approvato con delibera dell'Assemblea ARO n. 5 del 09/11/2013 e on 

D.D.G. n. 665 del 27/05/2015 dell'Ass.to Reg.le dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità-

Dipartimento En. E Rifiuti; 

 

Considerato che in data 01/08/2014 è stata costituita la Scarl “AMA Rifiuto è Risorsa”, giusto 

Atto notaio Stefano Puglisi Rep. 1/248 Racc. 898 e Reg.to a Palermo il 11/08/2014 al n. 8339 

serie IT; 

 

Viste le delibere CC. n. 3 e 4 con le quali il comune ha autorizzato rispettivamente la vendita e 

l'acquisto del ramo di azienda dalla Società Alte Madonie Ambiente S.P.A alla Società in house 

AMA-Rifiuto è Risorsa scarl, e successivo Atto notaio Stefano Puglisi del 20/06/2016 Rep. 2361 

Racc. 1760 e Reg.to a Palermo il 08/072016 al n. 7641; 

 

Vista la determinazione dirigenziale dell'Ufficio A.R.O. n. 1 del 10/02/2017 con la quale è stato 

affidato in via provvisoria alla Società in house “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl il Servizio Rifiuti 

e della quale il comune ha preso atto con delibera G.M. n. 17/2017;  

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il 

piano finanziario e le tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 2022; 

 

Viste le seguenti fatture emesse dalla società “AMA Rifiuto è risorsa scarl”: 

 

-  n. 468 del 02/09/2022 di €. 4.445,87 di cui €. 404,17 per IVA al 10% - assunta al protocollo 

n. SCL 2022 – 0003718 del 02/09/2022, per il servizio per il servizio di raccolta, trasporto e 

spazzamento rifiuti – periodo agosto 2022; 

-  n. 484 del 12/09/2022 di €. 2.430,49 di cui €. 220,95 per IVA al 10% - assunta al protocollo 

n. SCL 2022 – 0003881 del 13/09/2022, per il servizio di conferimento rifiuti solidi urbani 

codice CER 200301 presso l’impianto di TMB sito in C/da Tre Monzelli gestito dalla 



società Ecogestioni srl e presso l’impianto sito in C/da Tre Sparacia Cammarata (AG) 

gestito dalla Traina srl – periodo agosto 2022; 

-  n. 503 del 15/09/2022 di €. 692,99 di cui €. 63,00 per IVA al 10% - assunta al prot. n. SCL 

2022 – 0003420 del 09/08/2022 per il conferimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense 

– codice CER 200108 - periodo agosto 2022; 

 

Considerato che per le ragioni di cui sopra, nulla osta alla liquidazione delle somme suddette, 

stante che il servizio per il periodo di riferimento è stato prestato; 

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL n. 34251925 del 11 agosto 2022, 

scadenza validità 09 dicembre 2022; 

 

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione 

provvisoria del bilancio;  

 

Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata 

all’esercizio 2022; 

  

Dare atto che si è provveduto all’accertamento previsto dall’art. 183, comma 8 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267;  

 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 

l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;  

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
 

DETERMINA 
 

 

1) di impegnare e liquidare la somma di €. 7.569,35 alla società “AMA-Rifiuto è risorsa” 

Scarl - partita IVA n. 06339050822 – Via Leone XIII, 32 – Castellana Sicula, per il servizio 

di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti – periodo giugno e luglio 2022, a saldo delle 

fatture elencate in premessa;  

 

2) di trattenere €. 688,12  per IVA, da riversare all’Erario nei termini previsti dalla normativa; 

 

3) di imputare la spesa, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione all’esercizio 2022, su 

M/P/T/M 09/03/1/103 (10950301) – PdC 1.03.02.15.004; 

 

        Il Responsabile del  Procedimento                                     Il Responsabile del Settore Tecnico 

                   f.to Rosolino Capuano                                                      f.to  arch. Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali , si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 

Sclafani Bagni, 20/09/2022 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                      Orazio Giuseppe Granata 

Impegno n. 167/81203/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____  

     

                                                                                                                                 Il messo comunale  

                                                                                                                               (________________) 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

                                                                                                             Il messo comunale 

                                                                                                            ( ______________ ) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

                                                                                                                       Il segretario comunale 

                                                                                                                       dott. Mario Chimento 

 
        


